
Pagina 1 di 5

Deliberazione N. 95 
adottata il 27/11/2018

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO: ADOZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO.

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Segretario Generale Dott. MENDICINO Giuseppe

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Assente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Assente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Assente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Presente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Assente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 5

Relaziona sull'argomento il vicesindaco Zoccoli Giuseppina in Prandina.

Al termine della relazione i Consiglieri Rossoni e Sonzogni, presentano un emendamento (documento allegato sub. 
1);
Indi il Presidente pone in votazione l'emendamento presentato;

Con la seguente votazione
- Favorevoli n.  3 (Rossoni, Sonzogni, Ronchi);
- Contrari    n.  8 (Ferri, Giussani, Premoli, Ciocca, Ghiggini, Conti, Frigerio, Cologno);
- Astenuti    n.  2 (Calvi, Pignatelli);
l'emendamento viene respinto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO  l’art.  7  del  TUEL,  in  forza  del  quale  il  Comune  adotta  regolamenti  nelle  materie  di  propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio  
delle funzioni, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello Statuto;

RICHIAMATA la Circolare Ministero dei Trasporti 11 marzo 1997, n. 23;

RAVVISATA  l’opportunità  di  approvare  un  nuovo  Regolamento  di  disciplina  del  Servizio  trasporto  scolastico, 
funzionalmente alle seguenti esigenze: 

- confermare la data di iscrizione entro il 15 giugno, al fine di potere organizzare le diverse linee di offerta in 
risposta ai bisogni di trasporto, di anno in anno differenti, con le due Ditte esterne che lo gestiscono (sia in  
riferimento  alla  conduzione degli  automezzi  dedicati,  sia  in  riferimento   al  servizio  delle  assistenti  al 
trasporto);

- modificare la procedura di gestione delle iscrizioni per coloro che eventualmente iscrivessero il proprio 
figlio dopo la data del 15 giugno, garantendo l'avvio del servizio entro 5 gg. dalla richiesta a fronte di una 
quota aggiuntiva della tariffa ordinaria, al fine di coprire in parte i costi dovuti alla riorganizzazione delle 
linee, in considerazione del nuovo percorso da seguire;

- informare le  famiglie  del  D.L.  148/2017 (convertito  dalla  L.  172/2017),  ai  sensi  del  quale  i  soggetti 
esercenti la potestà genitoriale possono rilasciare l'autorizzazione agli enti locali gestori del servizio per 
consentire l'utilizzo autonomo del trasporto scolastico ai minori di anni 14;

- aggiungere il link per reperire la documentazione di cui al regolamento in oggetto, che la famiglia è tenuta 
a leggere prima di iscrivere il proprio figlio al servizio, come indicato anche nel modulo della domanda di 
iscrizione;

TENUTO CONTO del sinottico allegato A) e del modello AIR allegato 2) parti integranti della presente deliberazione  
prodotta dal tecnico amministrativo dedicato al trasporto scolastico e dalla responsabile del servizio scolastico;

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2 del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 3);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 3);

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo statuto 
e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 3);

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 5

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri,  come integralmente riportati nel Resoconto della  
seduta;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a messo di sistema elettronico di rilevazione:

- Favorevoli n. 11 (Ferri, Giussani, Premoli, Ciocca, Ghiggini, Conti, Frigerio, Cologno, Ronchi, Calvi, 
         Pignatelli);

- Astenuti n.   2 (Rossoni, Sonzogni);

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

DI ADOTTARE il nuovo Regolamento disciplinante il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole per  
l’infanzia,  primarie  e secondarie di  primo grado (comprese le  paritarie)  del territorio  comunale  e il  trasporto 
disabili,  come risultante  dal  documento allegato  che costituisce  parte  integrante  e sostanziale  della  presente 
deliberazione (documento allegato sub. B);

DI ABROGARE, per l’effetto, il Regolamento adottato con precedente deliberazione n. 69 del 30/09/2014;

DI  DARE  ATTO  che  il  Regolamento,  così  adottato,  è  soggetto,  a  mentre  allo  Statuto  Comunale,  a  duplice  
pubblicazione all'albo pretorio : dopo l'adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione 
della stessa deliberazione, nonchè per la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta 
esecutiva.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione (voti favorevoli n. 10 Ferri, Giussani, 
Premoli,  Ciocca, Ghiggini,  Conti,  Frigerio, Cologno, Pignatelli,  Ronchi - astenuti n. 3 Calvi,  Rossoni, Sonzogni) 
immediatamente eseguibile, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione nel rispetto dell’art. 134.4 TUEL, 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in contesto di piena continuità dell’azione amministrativa locale.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Segretario Generale Dott. MENDICINO Giuseppe

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2018-11-29T14:19:11+0000
	Giuseppe Mendicino


		2018-12-03T08:22:17+0000
	COLOGNO ANDREA




